
Resolução 011 de 05/07/2024, assinado na forma do Decreto nº 095/2020 (ID: 370640 e CRC: 26F8BF05). Pág: 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE/RO
Secretaria Mun. de Desen. Social da Família e do Trabalho - SEMDESFAT
Conselho Municipal de Assistência Social CMAS
Lei Municipal nº674 de 29 de janeiro de 1996

RESOLUÇÃO Nº011/2024-CMAS

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE COLORADO DO OESTE Estado de
Rondônia, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO, a Ata nº 03/2024, de Reunião Extraordinária realizada no dia 05 de julho de
2024 solicitada pela Presidente com os membros mencionados em ata, tendo como pauta o
Demonstrativo Físico Financeiro FEAS 2023.

                                        .
RESOLVE:

Art. 1º APROVAR integralmente o Demonstrativo Físico Financeiro FEAS 2023.
                                          .
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Colorado do Oeste RO, 08 de julho de 2024.

ELIENE MEDEIROS FÉLIX CRUZ
PRESIDENTE CMAS DEC. Nº 078/2024

CASA DOS CONSELHOS SEMDESFAT AVENIDA PAULO DE ASSIS RIBEIRO Nº 3948, 
CASADOSCONSELHOSSEMDESFAT@GMAIL.COM / (69) 9 9328-9948

Documento assinado eletronicamente por Eliene Medeiros Felix Cruz, PRESIDENTE DO CMAS-
DECRETO Nº 078/2024, em 08/07/2024 às 12:19, horário de Colorado do Oeste/RO, com fulcro no
art. 18 do Decreto nº 095 de 29/04/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.coloradodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 370640 e o código verificador 26F8BF05.

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 Demonstrativo Físico Financeiro 2023 - FEAS 11/07/2024 372668

Docto ID: 370640 v1

https://www.coloradodooeste.ro.gov.br/
https://transparencia.coloradodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=370640&CRC32=26F8BF05
https://transparencia.coloradodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=372668&CRC32=C46A9EB5


PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE/RO 

Secretaria Mun. de Desen. Social da Família e do Trabalho - SEMDESFAT 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

Lei Municipal nº 674 de 29 de janeiro de 1996 

 

CASA DOS CONSELHOS SEMDESFAT – RUA JOÃO NAUE Nº 4134, CENTRO 
CMDCACMAS2021@GMAIL.COM / (69) 9 9328-9948 

 

Demonstrativo Físico Financeiro – 2023 

 

Demonstrativo Sintético do Cofinanciamento Estadual 

Sec. Mun. de Desenvolvimento Social da Família e do Trabalho – SEMDESFAT 

 

PISO FIXO PSB 

 

I - Serviços de Proteção Social Básica: 

a) Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF); 

b) Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos; 

c) Serviço de Proteção Social Básica no domicílio para pessoas com deficiência e 

idosas. 

Qual a meta física executada no exercício de 2023: 2.500 (dois mil e quinhentos). 

 

RECEITAS DISPONIVEIS PARA EXECUÇÃO NO EXERCÍCIO 2023 

 

Saldo na Conta Corrente 20.300-9 em 31/12/2022: 35789.83. 

Recursos repassados pelo regime do Banco do Brasil (consideram- se os valores 

creditados na conta corrente do Município no período de 01/01/2023 a 31/12/2023): 

70000.00. 

Rendimentos auferidos no exercício 2023 em decorrência da aplicação financeira da 

conta listada anteriormente: 3640.35. 

Outros recursos depositados na conta corrente do Bloco de Financiamento: 0. 

Receitas totais para o exercício de 2023: 105789.83. 

 

EXECUÇÃO DOS RECURSOS ESTADUAIS NO EXERCÍCIO 2023 

 

Total de Valores pagos no exercício de 2023 com recursos estaduais: 67712.00. 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: MATERIAL DE CONSUMO/SERVIÇOS 

DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA/PASSAGENS/DIÁRIAS. 

Valores pagos com recursos estaduais referentes a parcerias com Entidades e 

Organizações Sociais: 0. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE/RO 

Secretaria Mun. de Desen. Social da Família e do Trabalho - SEMDESFAT 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

Lei Municipal nº 674 de 29 de janeiro de 1996 

 

CASA DOS CONSELHOS SEMDESFAT – RUA JOÃO NAUE Nº 4134, CENTRO 
CMDCACMAS2021@GMAIL.COM / (69) 9 9328-9948 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: Não teve. 

Valores pagos com recursos estaduais referentes a compra de materiais 

Permanentes: 0. 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: Não teve. 

Valores inscritos em restos a pagar: 0. 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: Não teve. 

Valores devolvidos da conta corrente vinculada aos serviços, programas, no exercício 

de 2023: 0. 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: Não teve. 

Recursos PRÓPRIOS gasto com atividade finalística - serviços tipificados (neste 

bloco/programa) - no exercício de 2023: 35990.81. 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: MATERIAL DE CONSUMO/ 

PASSAGENS/ OUTROS SEVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA/ DIÁRIAS. 

Recursos FEDERAIS gasto com atividade finalística - serviços tipificados (neste 

bloco/programa) - no exercício de 2023: 79437.22. 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: MATERIAL DE CONSUMO/ 

PASSAGENS/ OUTROS SEVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA/ DIÁRIAS. 

 

SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2023 

 

Saldo Financeiro na conta corrente 20.300-9 em 31/12/2023: 41718.18. 

 

REPROGRAMAÇÃO 

 

Saldo passível de reprogramação: 41718.18. 

Anexar o Extrato Anual da conta 20.300-9: (ANEXO I-EXTRATO BANCÁRIO). 

Qual a meta física executada no exercício de 2023: 100. 

 

RECEITAS DISPONIVEIS PARA EXECUÇÃO NO EXERCÍCIO 2023 

 

Saldo na Conta Corrente 20.301-7 em 31/12/2022: 1126.34. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE/RO 

Secretaria Mun. de Desen. Social da Família e do Trabalho - SEMDESFAT 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

Lei Municipal nº 674 de 29 de janeiro de 1996 

 

CASA DOS CONSELHOS SEMDESFAT – RUA JOÃO NAUE Nº 4134, CENTRO 
CMDCACMAS2021@GMAIL.COM / (69) 9 9328-9948 

Recursos repassados pelo regime do Banco do Brasil (consideram- se os valores 

creditados na conta corrente do Município no período de 01/01/2023 a 31/12/2023): 

4320.00. 

Rendimentos auferidos no exercício 2023 em decorrência da aplicação financeira da 

conta listada anteriormente: 245.73. 

Outros recursos depositados na conta corrente do Bloco de Financiamento: 0. 

Receitas totais para o exercício de 2023: 5445.34. 

 

EXECUÇÃO DOS RECURSOS ESTADUAIS NO EXERCÍCIO 2023 

 

Total de Valores pagos no exercício de 2023 com recursos estaduais: 3356.88. 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: MATERIAL DE CONSUMO/ OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA/ DIÁRIAS. 

Valores pagos com recursos estaduais referentes à compra de materiais 

Permanentes: 0. 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: Não teve. 

Valores inscritos em restos a pagar: 0. 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: Não teve. 

Valores devolvidos da conta corrente vinculada aos serviços, programas, no exercício 

de 2023: 0. 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: Não teve. 

Recursos PRÓPRIOS gastos com atividade finalística - serviços tipificados (neste 

bloco/programa) - no exercício de 2023: 0. 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: Não teve. 

Recursos FEDERAIS gasto com atividade finalística - serviços tipificados (neste 

bloco/programa) - no exercício de 2023: 0. 

 

SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2023 

 

Saldo Financeiro na conta corrente 20.301-7 em 31/12/2023: 2335.19. 

 

REPROGRAMAÇÃO 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE/RO 

Secretaria Mun. de Desen. Social da Família e do Trabalho - SEMDESFAT 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

Lei Municipal nº 674 de 29 de janeiro de 1996 

 

CASA DOS CONSELHOS SEMDESFAT – RUA JOÃO NAUE Nº 4134, CENTRO 
CMDCACMAS2021@GMAIL.COM / (69) 9 9328-9948 

Saldo passível de reprogramação: 2335.19. 

Anexar o Extrato Anual da conta 20.301-7: (ANEXO II-EXTRATO BANCÁRIO.) 

Qual a meta física executada no exercício de 2023: 100. 

 

RECEITAS DISPONIVEIS PARA EXECUÇÃO NO EXERCÍCIO 2022 

 

Saldo na Conta Corrente 20.302-5 em 31/12/2022: 2058.73. 

Recursos repassados pelo regime do Banco do Brasil (consideram- se os valores 

creditados na conta corrente do Município no período de 01/01/2023 a 31/12/2023): 

8960.00. 

Rendimentos auferidos no exercício 2023 em decorrência da aplicação financeira da 

conta listada anteriormente: 431.37. 

Outros recursos depositados na conta corrente do Bloco de Financiamento: 0. 

Receitas totais para o exercício de 2023: 11018.73. 

 

EXECUÇÃO DOS RECURSOS ESTADUAIS NO EXERCÍCIO 2023 

 

Total de Valores pagos no exercício de 2023 com recursos estaduais: 2418.00. 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: DIARIA/ MATERIAL DE 

CONSUMO/SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA. 

Valores pagos com recursos estaduais referentes à compra de materiais 

Permanentes: 0. 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: Não teve. 

Valores inscritos em restos a pagar: 0. 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: Não teve. 

Valores devolvidos da conta corrente vinculada aos serviços, programas, no exercício 

de 2023: 0. 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: Não teve. 

Recursos PRÓPRIOS gastos com atividade finalística - serviços tipificados (neste 

bloco/programa) - no exercício de 2023: 0. 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: Não teve. 

Recursos FEDERAIS gasto com atividade finalística - serviços tipificados (neste 

bloco/programa) - no exercício de 2023: 78043.65. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE/RO 

Secretaria Mun. de Desen. Social da Família e do Trabalho - SEMDESFAT 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

Lei Municipal nº 674 de 29 de janeiro de 1996 

 

CASA DOS CONSELHOS SEMDESFAT – RUA JOÃO NAUE Nº 4134, CENTRO 
CMDCACMAS2021@GMAIL.COM / (69) 9 9328-9948 

SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2022 

 

Saldo Financeiro na conta corrente 20.302-5 em 31/12/2023: 9032.10. 

 

REPROGRAMAÇÃO 

 

Saldo passível de reprogramação: 9032.10. 

Anexar o Extrato Anual da conta 20.302-5: (ANEXO III-EXTRATO BANCÁRIO). 

Qual a meta física executada no exercício de 2023: 110. 

 

RECEITAS DISPONIVEIS PARA EXECUÇÃO NO EXERCÍCIO 2023 

 

Saldo na Conta Corrente 20.303-3 em 31/12/2022: 31592.06. 

Recursos repassados pelo regime do Banco do Brasil (consideram- se os valores 

creditados na conta corrente do Município no período de 01/01/2023 a 31/12/2023): 

10000.00. 

Rendimentos auferidos no exercício 2023 em decorrência da aplicação financeira da 

conta listada anteriormente: 2153.18. 

Outros recursos depositados na conta corrente do Bloco de Financiamento: 0. 

Receitas totais para o exercício de 2023: 41592.06. 

 

EXECUÇÃO DOS RECURSOS ESTADUAIS NO EXERCÍCIO 2023 

 

Total de Valores pagos no exercício de 2023 com recursos estaduais: 38877.33. 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA.  

Valores pagos com recursos estaduais referentes à compra de materiais 

Permanentes: 215.10. 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: MARMITEX. 

Valores inscritos em restos a pagar: 0. 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: Não teve. 

Valores devolvidos da conta corrente vinculada aos serviços, programas, no exercício 

de 2023: 0. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE/RO 

Secretaria Mun. de Desen. Social da Família e do Trabalho - SEMDESFAT 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

Lei Municipal nº 674 de 29 de janeiro de 1996 

 

CASA DOS CONSELHOS SEMDESFAT – RUA JOÃO NAUE Nº 4134, CENTRO 
CMDCACMAS2021@GMAIL.COM / (69) 9 9328-9948 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: Não teve. 

Recursos PRÓPRIOS gastos com atividade finalística - serviços tipificados (neste 

bloco/programa) - no exercício de 2023: 36569.00. 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado: CESTA BASICAS/ SERVIÇOS 

FUNERÁRIOS/ PASSAGENS. 

Recursos FEDERAIS gastos com atividade finalística - serviços tipificados (neste 

bloco/programa) - no exercício de 2023: 0. 

 

SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2022 

 

Saldo Financeiro na conta corrente 20.303-3 em 31/12/2023: 4867.91. 

 

REPROGRAMAÇÃO 

 

Saldo passível de reprogramação: 4867.91. 

Anexar o Extrato Anual da conta 20.303-3: (ANEXO IV-EXTRATO BANCÁRIO). 

 

PISO FIXO PSE 

 

II - Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade 

a) Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos (PAEFI); 

b) Serviço Especializado em Abordagem Social; 

c) Serviço de Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida 

Socioeducativa de Liberdade Assistida (LA), e de Prestação de Serviços à 

Comunidade (PSC); 

d) Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas 

Famílias; 

e) Serviço Especializado para Pessoas em Situação de Rua. 

III - Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade: 

a) Serviço de Acolhimento Institucional, nas seguintes modalidades: 

- abrigo institucional; 

- Casa-Lar; 

- Casa de Passagem; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE/RO 

Secretaria Mun. de Desen. Social da Família e do Trabalho - SEMDESFAT 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

Lei Municipal nº 674 de 29 de janeiro de 1996 

 

CASA DOS CONSELHOS SEMDESFAT – RUA JOÃO NAUE Nº 4134, CENTRO 
CMDCACMAS2021@GMAIL.COM / (69) 9 9328-9948 

- Residência Inclusiva. 

b) Serviço de Acolhimento em República; 

c) Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora; 

d) Serviço de Proteção em Situações de Calamidades Públicas e de Emergências. 

 

Qual a meta física executada no exercício de 2023: 50. 

 

RECEITAS DISPONIVEIS PARA EXECUÇÃO NO EXERCÍCIO 2023 

 

Saldo na Conta Corrente 20.304-1 em 31/12/2022: 79577.41. 

Recursos repassados pelo regime do Banco do Brasil (consideram- se os valores 

creditados na conta corrente do Município no período de 01/01/2023 a 31/12/2023): 

105000.00. 

Rendimentos auferidos no exercício 2023 em decorrência da aplicação financeira da 

conta listada anteriormente: 7838.92. 

Outros recursos depositados na conta corrente do Bloco de Financiamento: 0. 

Receitas totais para o exercício de 2023: 184577.41. 

 

EXECUÇÃO DOS RECURSOS ESTADUAIS NO EXERCÍCIO 2023 

 

Total de Valores pagos no exercício de 2023 com recursos estaduais: 134040.36. 

 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado? 

DIARIAS/ MATERIAL DE CONSUMO/MATERIAL OU BEM 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA/SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA 

FISICA/ EQUIPAMENTOS MATERIAL PERMANENTE 

Valores pagos com recursos estaduais referentes a compra de materiais 

Permanentes:16089,00  

Descreva ou Justifique o gasto acima citado? 

MESAS DE ESCRITORIO/ CADEIRAS DE ESCRITORIO/ NOTEBOOK 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE/RO 

Secretaria Mun. de Desen. Social da Família e do Trabalho - SEMDESFAT 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

Lei Municipal nº 674 de 29 de janeiro de 1996 

 

CASA DOS CONSELHOS SEMDESFAT – RUA JOÃO NAUE Nº 4134, CENTRO 
CMDCACMAS2021@GMAIL.COM / (69) 9 9328-9948 

Valores inscritos em restos a pagar: 0 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado?  NÃO TEVE 

Valores devolvidos da conta corrente vinculada aos serviços, programas, no 

exercício de 2023: 0 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado? NÃO TEVE 

Recursos PRÓPRIOS gastos com atividade finalística - serviços tipificados (neste * 

bloco/programa) - no exercício de 2023: 171302.70 

Descreva ou justifique o gasto acima citado? 

DIARIAS/ MATERIAL DE CONSUMO/MATERIAL OU BEM 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA/SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA 

FISICA/ EQUIPAMENTOS MATERIAL PERMANENTE 

Recursos FEDERAIS gastos com atividade finalística - serviços tipificados (neste * 

bloco/programa) - no exercício de 2023: 12646.65 

SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2023 

Saldo Financeiro na conta corrente 20.304-1 em 31/12/2023:  58375.97 

REPROGRAMAÇÃO 

Saldo passível de reprogramação: 58375.97 

Anexar o Extrato Anual da conta 20.304-1 

EXTRATO 2023 : (ANEXO V-EXTRATO BANCÁRIO).  

PISO FIXO DE INCENTIVO À PARCERIA PÚBLICO-PRIVADO 

II - Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade 

 
a) Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos 

(PAEFI); 

b) Serviço Especializado em Abordagem Social; 

c) Serviço de Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de 

Medida Socioeducativa de 

Liberdade Assistida (LA), e de Prestação de Serviços à Comunidade (PSC); 

d) Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com 

Deficiência, Idosas e suas Famílias; 

e) Serviço Especializado para Pessoas em Situação de Rua. 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE/RO 

Secretaria Mun. de Desen. Social da Família e do Trabalho - SEMDESFAT 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

Lei Municipal nº 674 de 29 de janeiro de 1996 

 

CASA DOS CONSELHOS SEMDESFAT – RUA JOÃO NAUE Nº 4134, CENTRO 
CMDCACMAS2021@GMAIL.COM / (69) 9 9328-9948 

 

III - Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade: 
 

a) Serviço de Acolhimento Institucional, nas seguintes modalidades: 

- abrigo institucional; 

- Casa-Lar; 

- Casa de Passagem; 

- Residência Inclusiva. 

b) Serviço de Acolhimento em República; 

c) Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora; 

d) Serviço de Proteção em Situações de Calamidades Públicas e de 
Emergências. 

 

Qual a meta física executada no exercício de 2023: 0  

RECEITAS DISPONIVEIS PARA EXECUÇÃO NO EXERCÍCIO 2023 

Saldo na Conta Corrente 22.305-0 em 31/12/2022: 0 

Recursos repassados pelo regime do Banco do Brasil (consideram- se os valores 

creditados na conta corrente do Município no período de 01/01/2023 a 31/12/2023): 

20000.00 

Rendimentos auferidos no exercício 2023 em decorrência da aplicação financeira da 

conta listada anteriormente: 240.33 

Outros recursos depositados na conta corrente do Bloco de Financiamento: 0  

Receitas totais para o exercício de 2023:  20000.00 

EXECUÇÃO DOS RECURSOS ESTADUAIS NO EXERCÍCIO 2023 

Total de Valores pagos no exercício de 2023 com recursos estaduais: 20000.00 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado? 

REPASSE APAE DE COLORADO DO OESTE  

Valores pagos com recursos estaduais referentes a compra de materiais 

Permanentes: 0  

Descreva ou Justifique o gasto acima citado? NÃO TEVE 

Valores inscritos em restos a pagar:  0 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado? NÃO TEVE 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE/RO 

Secretaria Mun. de Desen. Social da Família e do Trabalho - SEMDESFAT 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

Lei Municipal nº 674 de 29 de janeiro de 1996 

 

CASA DOS CONSELHOS SEMDESFAT – RUA JOÃO NAUE Nº 4134, CENTRO 
CMDCACMAS2021@GMAIL.COM / (69) 9 9328-9948 

 

Valores devolvidos da conta corrente vinculada aos serviços, programas, no 

exercício de 2023: 0  

Descreva ou Justifique o gasto acima citado? NÃO TEVE 

Recursos PRÓPRIOS gastos com atividade finalística - serviços tipificados (neste 

bloco/programa) - no exercício de 2023: 0 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado? NÃO TEVE 

Recursos FEDERAIS gastos com atividade finalística - serviços tipificados (neste 

bloco/programa) - no exercício de 2023: 0 

SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2023 

Saldo Financeiro na conta corrente 22.305-0 em 31/12/2023: 0  

REPROGRAMAÇÃO 

Saldo passível de reprogramação: 0 

Anexar o Extrato Anual da conta 22.305-0: (ANEXO VI-EXTRATO BANCÁRIO).  

RECEITAS DISPONIVEIS PARA EXECUÇÃO NO EXERCÍCIO 2023 

Saldo na Conta Corrente 20.305-X em 31/12/2022: 0  

Recursos repassados pelo regime do Banco do Brasil (consideram- se os valores * 

creditados na conta corrente do Município no período de 01/01/2023 a   

31/12/2023): 0  

Rendimentos auferidos no exercício 2023 em decorrência da aplicação financeira * 

da conta listada anteriormente: 0  

Outros recursos depositados na conta corrente do Bloco de Financiamento: 0  

Receitas totais para o exercício de 2023: 0 

EXECUÇÃO DOS RECURSOS ESTADUAIS NO EXERCÍCIO 2023 

Total de Valores pagos no exercício de 2023 com recursos estaduais: 0 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado? NÃO TEVE 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE/RO 

Secretaria Mun. de Desen. Social da Família e do Trabalho - SEMDESFAT 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

Lei Municipal nº 674 de 29 de janeiro de 1996 

 

CASA DOS CONSELHOS SEMDESFAT – RUA JOÃO NAUE Nº 4134, CENTRO 
CMDCACMAS2021@GMAIL.COM / (69) 9 9328-9948 

 

Valores pagos com recursos estaduais referentes a compra de materiais  

Permanentes: 0  

Descreva ou Justifique o gasto acima citado? NÃO TEVE 

Valores inscritos em restos a pagar: 0 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado? NÃO TEVE 

Valores devolvidos da conta corrente vinculada aos serviços, programas, no 

exercício de 2023: 0  

Descreva ou Justifique o gasto acima citado? NÃO TEVE 

Recursos PRÓPRIOS gastos com atividade finalística - serviços tipificados (neste * 

bloco/programa) - no exercício de 2023: 0 

Descreva ou Justifique o gasto acima citado? NÃO TEVE 

Recursos FEDERAIS gastos com atividade finalística - serviços tipificados (neste * 

bloco/programa) - no exercício de 2023: 0  

SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2023 

Saldo Financeiro na conta corrente 20.305-X em 31/12/2023: 0  

REPROGRAMAÇÃO 

Saldo passível de reprogramação: 0  

Anexar o Extrato Anual da conta 20.305-X: (ANEXO VII-EXTRATO BANCÁRIO). 

Recursos Humanos 

Valores pagos no exercício de 2023 com recursos Próprios, no pagamento de 

pessoal: 2774070.94 

 

Valores pagos no exercício de 2023 com recursos Federais (FNAS), no 

pagamento de pessoal: 83232.47 

 

 


